
MUNICÍPIO DE RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - FUNDO RECIPREV
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RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, §1º, inciso II)  Em Reais 
FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

EXERCÍCIO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
(a)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(b)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO
(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO

(d) = (“d” exerc. anterior) + (c)
2023                                                       -                                                       -                                                       -                            3.237.949.929,61 
2024                               501.191.237,10                               335.347.217,63                               165.844.019,47                            3.403.793.949,08 
2025                               508.789.184,59                               342.615.320,37                               166.173.864,22                            3.569.967.813,30 
2026                               494.822.530,42                               348.375.346,87                               146.447.183,55                            3.716.414.996,85 
2027                               499.988.354,64                               351.789.226,66                               148.199.127,98                            3.864.614.124,83 
2028                               502.397.261,22                               365.897.940,60                               136.499.320,62                            4.001.113.445,45 
2029                               505.391.527,37                               372.787.331,79                               132.604.195,58                            4.133.717.641,03 
2030                               507.484.805,44                               381.771.797,23                               125.713.008,21                            4.259.430.649,24 
2031                               509.854.010,67                               386.733.850,58                               123.120.160,09                            4.382.550.809,33 
2032                               511.570.438,61                               394.246.332,10                               117.324.106,51                            4.499.874.915,84 
2033                               512.173.448,08                               405.927.779,17                               106.245.668,91                            4.606.120.584,75 
2034                               512.539.866,41                               412.136.205,97                               100.403.660,44                            4.706.524.245,19 
2035                               512.232.926,12                               419.437.814,85                                 92.795.111,27                            4.799.319.356,47 
2036                               510.700.435,66                               431.759.955,22                                 78.940.480,44                            4.878.259.836,90 
2037                               508.272.432,11                               441.516.617,81                                 66.755.814,30                            4.945.015.651,21 
2038                               506.063.388,13                               447.032.548,71                                 59.030.839,42                            5.004.046.490,63 
2039                               502.510.978,33                               456.258.505,26                                 46.252.473,07                            5.050.298.963,69 
2040                               497.979.423,10                               466.160.209,65                                 31.819.213,45                            5.082.118.177,14 
2041                               491.982.482,41                               478.900.933,84                                 13.081.548,57                            5.095.199.725,71 
2042                               484.486.324,99                               491.572.154,81                                 (7.085.829,82)                            5.088.113.895,89 
2043                               476.015.458,34                               502.436.922,26                               (26.421.463,92)                            5.061.692.431,97 
2044                               466.460.957,92                               512.754.004,17                               (46.293.046,25)                            5.015.399.385,72 
2045                               456.040.390,99                               521.875.093,81                               (65.834.702,82)                            4.949.564.682,90 
2046                               445.099.262,68                               527.097.948,03                               (81.998.685,35)                            4.867.565.997,55 
2047                               433.663.996,65                               529.633.481,77                               (95.969.485,12)                            4.771.596.512,43 
2048                               421.133.720,62                               532.105.019,63                             (110.971.299,01)                            4.660.625.213,42 
2049                               407.917.821,76                               532.522.281,83                             (124.604.460,07)                            4.536.020.753,35 
2050                               393.803.426,21                               532.437.929,62                             (138.634.503,41)                            4.397.386.249,94 
2051                               379.103.198,56                               530.017.136,01                             (150.913.937,45)                            4.246.472.312,48 
2052                               363.761.654,14                               525.960.561,72                             (162.198.907,58)                            4.084.273.404,90 
2053                               347.756.381,92                               520.750.776,28                             (172.994.394,36)                            3.911.279.010,54 
2054                               331.787.190,40                               511.277.836,12                             (179.490.645,72)                            3.731.788.364,82 
2055                               315.501.924,58                               500.305.850,92                             (184.803.926,34)                            3.546.984.438,48 
2056                               299.389.065,26                               486.294.762,00                             (186.905.696,74)                            3.360.078.741,74 
2057                               283.415.191,53                               470.184.158,07                             (186.768.966,54)                            3.173.309.775,20 
2058                               267.851.561,57                               451.646.362,87                             (183.794.801,30)                            2.989.514.973,90 
2059                               252.455.450,15                               432.262.481,27                             (179.807.031,12)                            2.809.707.942,78 
2060                               237.614.473,42                               410.975.998,25                             (173.361.524,83)                            2.636.346.417,95 
2061                               223.284.480,65                               388.724.488,85                             (165.440.008,20)                            2.470.906.409,75 
2062                               209.369.320,73                               366.327.557,29                             (156.958.236,56)                            2.313.948.173,20 
2063                               195.924.253,50                               343.902.875,97                             (147.978.622,47)                            2.165.969.550,73 
2064                               183.103.713,75                               321.131.856,02                             (138.028.142,27)                            2.027.941.408,45 
2065                               170.871.330,87                               298.563.700,74                             (127.692.369,87)                            1.900.249.038,58 
2066                               159.251.211,78                               276.377.873,68                             (117.126.661,90)                            1.783.122.376,68 
2067                               148.318.968,59                               254.558.040,16                             (106.239.071,57)                            1.676.883.305,11 
2068                               138.096.946,98                               233.278.313,20                               (95.181.366,22)                            1.581.701.938,89 
2069                               128.603.309,20                               212.692.845,95                               (84.089.536,75)                            1.497.612.402,14 
2070                               119.861.697,80                               192.899.475,61                               (73.037.777,81)                            1.424.574.624,33 
2071                               111.887.640,35                               173.979.146,35                               (62.091.506,00)                            1.362.483.118,33 
2072                               104.690.366,59                               156.000.419,11                               (51.310.052,52)                            1.311.173.065,81 
2073                                 98.273.624,99                               139.021.265,92                               (40.747.640,93)                            1.270.425.424,88 
2074                                 92.635.654,14                               123.087.119,15                               (30.451.465,01)                            1.239.973.959,87 
2075                                 87.770.934,15                               108.236.302,14                               (20.465.367,99)                            1.219.508.591,88 
2076                                 83.669.546,70                                 94.497.659,01                               (10.828.112,31)                            1.208.680.479,57 
2077                                 80.317.237,52                                 81.888.899,78                                 (1.571.662,26)                            1.207.108.817,30 
2078                                 77.693.783,46                                 70.408.731,23                                   7.285.052,23                            1.214.393.869,53 
2079                                 75.775.639,60                                 60.044.749,38                                 15.730.890,22                            1.230.124.759,75 
2080                                 74.534.985,60                                 50.769.032,74                                 23.765.952,86                            1.253.890.712,61 
2081                                 73.941.573,61                                 42.542.051,77                                 31.399.521,84                            1.285.290.234,45 
2082                                 73.963.743,07                                 35.315.907,32                                 38.647.835,75                            1.323.938.070,20 



MUNICÍPIO DE RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - FUNDO RECIPREV
ORÇAMENTOS DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERÊNCIA - 2023 a 2098

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, §1º, inciso II)  Em Reais 
FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

EXERCÍCIO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
(a)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(b)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO
(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO

(d) = (“d” exerc. anterior) + (c)
2083                                 74.567.805,21                                 29.029.956,11                                 45.537.849,10                            1.369.475.919,30 
2084                                 75.720.199,89                                 23.617.320,73                                 52.102.879,16                            1.421.578.798,46 
2085                                 77.387.479,86                                 19.003.674,14                                 58.383.805,72                            1.479.962.604,18 
2086                                 79.537.348,42                                 15.110.404,69                                 64.426.943,73                            1.544.389.547,91 
2087                                 82.139.733,03                                 11.858.107,17                                 70.281.625,86                            1.614.671.173,77 
2088                                 85.168.084,69                                   9.171.130,36                                 75.996.954,33                            1.690.668.128,09 
2089                                 88.599.809,29                                   6.979.555,34                                 81.620.253,95                            1.772.288.382,04 
2090                                 92.415.987,60                                   5.218.687,03                                 87.197.300,57                            1.859.485.682,61 
2091                                 96.601.110,54                                   3.828.596,42                                 92.772.514,12                            1.952.258.196,74 
2092                               101.142.634,94                                   2.752.678,25                                 98.389.956,69                            2.050.648.153,43 
2093                               106.030.796,29                                   1.936.792,10                               104.094.004,19                            2.154.742.157,61 
2094                               111.259.051,75                                   1.331.202,39                               109.927.849,36                            2.264.670.006,97 
2095                               116.824.356,37                                      892.005,95                               115.932.350,42                            2.380.602.357,39 
2096                               122.727.185,38                                      581.668,62                               122.145.516,76                            2.502.747.874,15 
2097                               128.971.340,03                                      368.797,25                               128.602.542,78                            2.631.350.416,93 
2098                               135.563.621,16                                      227.275,89                               135.336.345,27                            2.766.686.762,20 

FONTE: Actuarial - Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda. Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut. Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - 
AMPASS. Emissão: 20/01/2025, às 09:10:28
NOTAS:
1) Projeção atuarial elaborada em 31/12/2023 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência;
2) Este Demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Item Valor
Data Base dos Dados da Avaliação 31/12/2023
Nº de Servidores Ativos 17.166
Folha Salarial Ativos R$77.293.110,79
Idade Média de Ativos 45,8 anos
Nº de Servidores Inativos 3.242
Folha dos Inativos R$16.750.472,08
Idade Média de Inativos 75,0 anos
Crescimento Real de Remunerações de Ativos 1,25% ao ano
Crescimento Real de Proventos de Inativos 0,00% ao ano
Taxa Média de Inflação Não Adotado
Taxa de Crescimento do PIB Não Adotado
Taxa de Juros Real 5,15%ao ano

Experiência de Mortalidade e Sobrevivência de Válidos e Inválidos
IBGE 2022 - Separada por sexo

Experiência de Entrada em Invalidez Álvaro Vindas
Gerações Futuras ou Novos Entrados Não Adotado


